- 1 -

令 和 ３ 年 第 ８ 回 農 業 委 員 会 定 例 総 会 議 事 録

開催年月日 令 和 ３ 年 ８ 月 ２ 日 （ 月 ）

場 所 大 潟村役 場二 階 『 特 別 会 議 室 』

時 間 午 後 １ 時 ３ ０ 分 ～ １ 時 ４ ４ 分

出 席 委 員 大 島 和 夫 会 長 土 井 博 文 職務代理者

工 藤 猛 委 員 渡 邊  磨 委 員

猪 股 誠 委 員 橋 本 考 由 委 員

宮 川 清 子 委 員 髙 橋 忠 良 委 員

佐 藤 友 能 委 員 椎 川 健 一 委 員

田 中 誠 悦 委 員 北 條 友 紀 委 員

欠 席 委 員 小 林 信 之 委 員

出 席 し た 宮 田 雅 人 局 長 池 田 龍 成 主 査

事務局職員 宮 田 征 大 主 事 今 野 智 美 主 事

武 田 聖 子 事務補助

議 事 日 程 １ . 開 会

２ . 会 長 あ い さ つ

３ . 議 事 録 署 名 委 員 の 指 名 に つ い て

４ . 議 事

【議案第 ３ ０号 】

農用地利用集積計画案 （令和 ３年第 ８号 ）の諮問に対し 、意

見を求める件について

【報告第 １号 】

農地法施行規則第２ ９条第 １項第 １号の規定に基づく農地転用

について

５ . 閉 会

- 2 -

審 議 内 容 只今から 、令和 ３年第 ８回大潟村農業委員会定例総会を開催

局 長 致します 。

本日、 １ ２番小林委員よ り欠席の届出があ りましたので 、ご報告

いたします 。出席委員は１ ３名中 １ ２名で、定足数に達してお りま

すので総会は成立してお ります 。

会 長 ８月に入り暑い日が続いております 。オ リンピ ッ ク等も素晴らし

い成績の中で進んでおりまして 、 メダルも順調に増えているこ と と

思います 。しかしながらコ ロナ感染のほうは爆発といっていいよ う

なすごい感染人数が連日報道されてお ります 。県内は日本一少

ないよ うな報道もあ り ま したが 、 この後お盆等の行き来があ ります

ので県内にあま り広がらない様であってほしいと思ってお ります 。

稲の方は出穂も例年よ り早 く 、 こ まちの穂もけっこ う出そろいまし

た 。 このままいきますとお祭 り前後には早い品種のたつこもちあた

りは刈 り取 りが始まるこ とになるのではないかと思います。コ ロナ

の中で需要が落ち込む中で、米価等もこの後動きが見えて く るか

と思います。そのよ うな中この秋どのよ うになってい くのか非常に

気になる ところであ り ますが、作柄でカバーできればと思ってお り

ます。そのよ うな中での活動の方もよろし くお願いいたします。

業務報告ですが、先月は業務報告に該当する事はあ りません

でした 。本日は案件の審議よろし くお願い致します 。

以上です。

会 長 議案審議に入る前に、議事録署名委員をこちら よ り指名させて

いただきます 。

【議事録署名委員 】

10番 椎 川 健 一 委員 11番 田 中 誠 悦 委員

会 長 議案第３ ０号 「農用地利用集積計画案 （令和 ３年第 ８号 ）の諮

問に対し 、意見を求める件について 」上程いたします。事務局よ り

説明いたし ます 。

- 3 -

池 田 主 査 本案件は農業経営基盤強化促進法第１ ８条第 １項の規定に基

づき 、村長よ り農業委員会に対し農用地利用集積計画（案 ）の適

否についての意見を求められたものです。

詳細については担当である産業振興課の方から説明いたしま

す 。

今 野 主 事 整理番号３－ 160農地売買支援事業によ り 、田 ２筆 10,108㎡ 、

対価総額 6,075,000円の所有権移転。

整理番号３－ 161農地売買支援事業によ り 、田 ４筆 45,779㎡ 、

対価総額 52,645 ,850円の所有権移転。

整理番号３－ 162農地売買支援事業によ り 、田 ４筆 45,779㎡ 、

対価年額 1,372,000円 、期間４年間の賃貸借権設定です。

会 長 事務局説明に対し 、発言のある方は挙手願います。

休 憩 １ ： ３ ６ 再 開 １ ： ３ ７

髙 橋 委 員 整理番号３－ 161・ 162で 、所有権の移転が８月 １ ０日 となってお

りますが現在の上物はどのよ うになるのでし ょ うか 。

今 野 主 事 譲渡人は今回申請前に農地中間管理事業に出してお りま して

、 この時の借人と今回の ３－ 162での借人は同一です。上物につ

きましては双方で協議していただきまして 、借人のもの となってい

るよ うです 。

会 長 他にご意見ございませんか 。

委 員 各 位 なし 。

会 長 ご意見がないよ うですので、採決に入ります 。

議案第 ３ ０号の原案に賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

- 4 -

会 長 あ りが と う ございま した 。満場一致で、原案どお り可決決定いた

しま した 。

会 長 報告第１号 「農地法施行規則第２ ９条第 １項第 １号の規定に基

づく農地転用について 」事務局よ り報告願います。

池 田 主 査 報告第１号は２ ０ ０㎡以下の農地転用です。

(報告第 １号に基づき説明。 )

会 長 今日の議案審議は以上です。

あ りがと う ございま した 。